COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº      , DE 2013

(Deputado Giacobo)

Requer, nos termos regimentais, que
seja realizada a “Exposição Embrapa
40 anos: Ciência que transforma a
vida”, visando apresentar a diversidade
do trabalho da Embrapa ao longo de
40 anos de existência.

Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

seja realizada de 15 a 26 de abril de 2013 a “Exposição Embrapa 40 anos:
Ciência que transforma a vida” , visando apresentar a diversidade do trabalho
da Embrapa ao longo de 40 anos de existência.

JUSTIFICATIVA

Em abril de 2013, a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(Embrapa), vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
(Mapa), completará 40 anos. A empresa tem como missão viabilizar soluções
de pesquisa, desenvolvimento e inovação para a sustentabilidade da
agricultura, em benefício da sociedade brasileira.

Está sob a sua coordenação o Sistema Nacional de Pesquisa
Agropecuária (SNPA), constituído por instituições públicas federais, estaduais,
universidades, empresas privadas e fundações que, de forma cooperada,
desenvolvem pesquisas nas diferentes áreas geográficas e campos do
conhecimento científico.

Para ajudar a construir a liderança do Brasil em agricultura tropical, a
Embrapa investiu, sobretudo, no treinamento de recursos humanos: possui
9.660 empregados, dos quais 2.392 são pesquisadores - 18% com mestrado,
74% com doutorado e 7% com pós-doutorado.

Tecnologias geradas pela Embrapa e instituições parceiras
transformaram a agricultura brasileira. Programas de pesquisa específicos
conseguiram gerar tecnologias e sistemas de produção para aumentar a

eficiência da agricultura familiar e incorporar pequenos produtores no
agronegócio, garantindo melhoria na sua renda e bem-estar.

A Embrapa está desenvolvendo um projeto especial de comemoração
aos 40 anos, contemplando ações que reforcem, junto à sociedade, sua
imagem de instituição de destaque na pesquisa agropecuária do mundo
tropical, com ênfase nos aspectos de inovação, sustentabilidade e
compromisso com a superação da fome e da miséria.

Para a Câmara dos Deputados é de extrema importância celebrar este
momento especial com a Embrapa, que é parceira fundamental do legislativo
na elaboração de políticas públicas para o desenvolvimento sustentável.

Para integrar estas comemorações, solicitamos a aprovação deste

requerimento para a realização de Exposição nesta Casa no período de 15 a
26 de abril de 2013.

Esta exposição tem como objetivo apresentar, por meio de fotos, a
diversidade do trabalho da Embrapa ao longo de 40 anos de existência. Trará
ainda, de maneira sucinta, suas principais realizações.

Para esta realização se faz necessário a reserva dos seguintes espaços
institucionais:

- Corredor de Acesso ao Plenário da Câmara dos Deputados de 15 a 26 de
abril de 2013;

- Café do Salão Verde para a abertura do evento dia 23 de abril das 12 às 15h.

Sala das Comissões, em 9 de abril de 2013

Deputado GIACOBO